

KẾ HOẠCH
Tổ chức sinh hoạt chi bộ theo Chuyên đề năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/ĐUK ngày 08/02/2022 của Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chi bộ theo Chuyên đề năm 2022, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên về vai trò của sinh hoạt chuyên đề; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, xây dựng chi, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2- Cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo định hướng chung tại Kế hoạch này; đồng thời có thể lựa chọn thêm một số vấn đề mới, phù hợp với nhiệm vụ của chi bộ để tổ chức sinh hoạt chuyên đề nhằm thảo luận sâu, tìm ra những giải pháp để thực hiện các việc mới, việc khó, việc nổi cộm, bức xúc của ngành, cơ quan, đơn vị.

3- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2022 ở các chi bộ phải được thực hiện ít nhất mỗi quý một lần; đảm bảo thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ; tránh hình thức.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Nội dung, thời gian thực hiện theo định hướng của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, cụ thể:

- **Chuyên đề 1:** Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ (**Quý I/2022**).

- **Chuyên đề 2:** Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (**Quý II/2022**).

- **Chuyên đề 3:** Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị (**Quý III/2022**).

- **Chuyên đề 4:** Cán bộ, đảng viên “tự soi, tự sửa” (**Quý IV/2022**).

- **Chuyên đề 5:** Giải pháp nâng cao chất lượng quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

- **Chuyên đề 6:** Giải pháp khắc phục, sửa chữa khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình hằng năm.

- **Chuyên đề 7:** Thực hiện việc chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị.

- **Chuyên đề 8:** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- **Chuyên đề 09:** Giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

*** Lưu ý:**

- Ngoài các chuyên đề nêu trên, các chi bộ có thể bổ sung, thay thế chuyên đề khác cho phù hợp với nhiệm vụ chính trị của đơn vị và phải báo cáo cấp ủy là Lãnh đạo Sở phụ trách chi bộ trước khi thực hiện.

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt chi bộ thường kỳ. Không tổ chức sinh hoạt chuyên đề lồng ghép với sinh hoạt chi bộ.

III- CHƯƠNG TRÌNH SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ

Chương trình sinh hoạt chuyên đề thực hiện theo hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, cụ thể:

1- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có);

2- Thông báo tình hình đảng viên (số đảng viên có mặt, vắng mặt, lý do vắng mặt). Cử thư ký ghi chép nội dung sinh hoạt.

3- Bí thư chi bộ nêu mục đích, yêu cầu của buổi sinh hoạt chuyên đề.

4- Bí thư, phó bí thư chi bộ hoặc đảng viên được phân công chuẩn bị trình bày báo cáo đề dẫn.

5- Đồng chí bí thư gợi ý phát biểu thảo luận.

6- Đảng viên tham gia ý kiến vào báo cáo đề dẫn, tham gia các giải pháp để thực hiện các chuyên đề tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

7- Đồng chí bí thư chi bộ tổng hợp, kết luận những nội dung đã được thảo luận trong sinh hoạt chuyên đề.

8- Sau buổi sinh hoạt chuyên đề, cấp ủy chi bộ hoàn thiện báo cáo, gửi đảng viên trong chi bộ nghiên cứu, học tập và báo cáo Đảng ủy.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2022, lựa chọn chuyên đề sinh hoạt theo từng quý đảm bảo phù hợp, báo cáo Đảng ủy *trước ngày 25/02/2022*.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo kế hoạch đảm bảo thực chất, chất lượng, hiệu quả; báo cáo đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Lãnh đạo Sở phụ trách đề dự sinh hoạt theo quy định; kết thúc sinh hoạt chuyên đề báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy để tổng hợp.

2- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Lãnh đạo Sở phụ trách chi bộ

- Dự sinh hoạt chi bộ chuyên đề; chỉ đạo chi bộ tổ chức sinh hoạt đảm bảo thực chất, chất lượng, hiệu quả; thực hiện chấm điểm sinh hoạt chi bộ, báo cáo Đảng ủy theo quy định.

- Triển khai đến chi bộ các Đề cương báo cáo đề dẫn theo hướng dẫn của Đảng ủy Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; duyệt báo cáo đề dẫn của chi bộ trước khi thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Toàn thể ĐV;
- Web STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Thược